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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Растущий потенциал строительного комплекса Российской

Федерации обусловлен применением современных достижений техники и техноло-

гий в строительстве и строительном материаловедении. Новый этап развития об-

щества связан с созданием комфортной среды обитания человека, в том числе за

счет использования достижений архитектурного материаловедения. Для реализа-

ции этого необходимы новые подходы и приемы при проектировании и синтезе

строительных материалов, заключающиеся в рациональном выборе сырья и ком-

плекса современных модификаторов, позволяющих достичь заданные физико-ме-

ханические характеристики изделий. Особое значение этому уделяется при созда-

нии тонкостенных армированных композитов, таких как текстиль-бетон, использо-

вание которых позволяет сократить энергоемкость и материалоемкость сооруже-

ний, расширить области применения бетона и открывает новые возможности в ар-

хитектуре при создании пространственных и филигранных форм.

Однако, при изготовлении тонкостенных конструкций из высокомарочных

бетонов, возрастает риск деструктивных процессов и образования трещин, в ре-

зультате усадочных деформаций цементного камня. Это может привести к значи-

тельному ухудшению эксплуатационных характеристик конструкций и даже их

полному разрушению. В связи с этим актуальным является разработка текстиль-

бетонов, в меньшей степени подверженных деструктивным процессам, вызванных

усадочными явлениями.

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства образования и

науки РФ в рамках ФЦП "Исследования и разработки по приоритетным направле-

ниям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы"

(уникальный идентификатор проекта RFMEFI58317X0063), а также в рамках реа-

лизации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова

2017-2021 года и Программы развития опорного университета на базе БГТУ

им. В.Г. Шухова до 2021 года.
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Степень разработанности темы. В ходе проведенного литературного об-

зора установлено, что снижение действия усадочных явлений в бетонах, на разных

этапах формирования материала, происходит за счет сокращения клинкерной со-

ставляющей, использования быстротвердеющих цементов, введения пористых,

воздухововлекающих и расширяющих добавок, что приводит к удорожанию и ска-

зывается на физико-механических характеристиках конечных изделий. Установ-

лено, что наибольшее количество деструктивных процессов в цементных бетонах

протекает в период гидратации и твердения. Ранее не проводились исследования,

связанные с повышением эффективности текстиль-бетонов за счет снижения де-

структивных явлений бетонной матрицы посредством использования полимине-

ральных композиционных вяжущих (КВ) на основе отходов мокрой магнитной се-

парации (отходы ММС) железистых кварцитов и опоковидного мергеля, в сочета-

нии с суперабсорбирующими полимерами (САП).

Цель и задачи работы. Повышение эффективности текстиль-бетона за счет

снижения деструктивных явлений цементной матрицы.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

– изучение характера влияния вида и дисперсности САП на пластическую

усадку в цементном камне и мелкозернистом бетоне;

– обоснование целесообразности использования и разработка полиминераль-

ных композиционных вяжущих с применением отходов ММС и опоковидного мер-

геля для приготовления текстиль-бетонов с повышенной сопротивляемостью к де-

структивным процессам;

– проектирование составов текстиль-бетонов на основе полиминеральных

композиционных вяжущих и САП, с применением расчетно-экспериментальной

методики высокоплотных упаковок;

– изучение свойств текстиль-бетонов и исследование влияния компонентов

на усадочные деформации в ранние сроки твердения;

– разработка рекомендаций по изготовлению текстиль-бетона и технологиче-

ской схема производства изделий на его основе.
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Научная новизна работы. Установлен характер влияния вида и дисперсно-

сти суперабсорбирующих полимеров на пластическую усадку в цементном камне

и текстиль-бетоне, заключающийся в снижении отрицательного капиллярного дав-

ления, посредством водоотдачи САП, что приводит к сокращению горизонтальных

деформаций еще незатвердевшей системы, при этом, не оказывая химического воз-

действия на гидратацию. Это позволяет уменьшить количество деструктивных про-

цессов в период схватывания вяжущего и обеспечить качественное формирование

структуры материала.

Предложена феноменологическая модель твердения системы полиминераль-

ного композиционного вяжущего «портландцемент – опоковидный мергель – от-

ходы ММС», заключающаяся в последовательном росте новообразований системы

«клинкерные минералы – опоковидный мергель – кварц различного генезиса – маг-

нетит – гематит – вода – суперпластификатор». Последовательность твердения обу-

словлена разной интенсивностью и временем взаимодействия минеральной состав-

ляющей мергеля, полигенетического кварца и железосодержащих компонентов с

продуктами гидратации клинкерных минералов, что объясняет повышение сопро-

тивляемости КВ к деструктивным процессам, вызванных образованием и разви-

тием микротрещин, за счет входящих в состав КВ минеральных компонентов, со-

здающих армирующий эффект, и участвующих в последовательном росте новооб-

разований, отличающихся высокой дисперсностью и плотностью.

Установлен характер синергетического действия полиминеральных компози-

ционных вяжущих и САП на формирование структуры текстиль-бетона, заключа-

ющийся в повышении сопротивляемости бетонной матрицы к деструктивным про-

цессам, вызванных пластической усадкой и трещинообразованием в период схва-

тывания и твердения, а также снижении щелочной агрессии по отношению к стек-

лянным волокнам армирующие сетки, за счет использования разработанных КВ,

что в дальнейшем благоприятно сказывается на долговечности текстиль-бетона.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически обосно-

вана и экспериментально подтверждена возможность повышения эффективности

текстиль-бетона за счет применения суперабсорбирующих полимеров и
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использования полиминеральных композиционных вяжущих, полученных путем

совместного помола портландцемента и отходов ММС и последующего введения

опоковидного мергеля, используемого в качестве минерального модификатора.

Расширены представления об усадочных явлениях в цементных системах и пред-

ложена общая модель усадочных деформаций.

Подобран оптимальный вид и дисперсность суперабсорбирующих полиме-

ров, которые обеспечивают минимальное значение пластической усадки и опти-

мальные физико-механические характеристики текстиль-бетона.

Разработаны составы для приготовления текстиль-бетона на основе полими-

неральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок. Разработанные составы полно-

стью удовлетворяют требованиям, предъявляемым СП 96.13330.2016 "СНиП

2.03.03-85 Армоцементные конструкции": классу по прочности на сжатие В30-60,

классу по прочности на осевое растяжение Bt1,2-2, классу по средней плотности

D2100-2300, маркам по морозостойкости F200-500 и маркам по водонепроницае-

мости W16-22.

Предложены рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и технологи-

ческая схема производства изделий на его основе, с учетом технологических осо-

бенностей приготовления полиминеральных композиционных вяжущих.

Методология и методы исследований. Методологической основой работы

послужили принципы строительного материаловедения, опирающиеся на обобще-

ние, эксперимент, сравнение, применение системного подхода. Исследования про-

водились в соответствии с действующими ГОСТами и DIN-ами с применением со-

временного оборудования Центра высоких технологий БГТУ им. В.Г. Шухова и

аналитических методов.

Основные исследования по изучению пластической усадки проводились в

специально собранной установке Института строительных материалов Техниче-

ского университета Дрездена (Германия), с применением современного оборудова-

ния. Изучение фазово-структурных изменений проводилось методами рентгенофа-

зового анализа. Выявление динамики тепловыделения производилось на
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дифференциальном калориметре. Исследование микроструктурных особенностей

– с помощью электронной растровой микроскопии. Расчет высокоплотных упако-

вок проводился по признанной расчетно-экспериментальной методики высоко-

плотных зерновых составов, разработанной профессором А.Н. Хархардиным.

Положения, выносимые на защиту:

– теоретическое обоснование и экспериментальное подтверждение возмож-

ности повышения эффективности текстиль-бетонов за счет снижения деструктив-

ных явлений бетонной матрицы;

– характер влияния вида и дисперсности суперабсорбирующих полимеров на

пластическую усадку в цементном камне и текстиль-бетоне;

– феноменологическая модель твердения системы полиминерального компо-

зиционного вяжущего «портландцемент – опоковидный мергель – отходы ММС»;

– составы и свойства текстиль-бетонов, полученных на основе полимине-

ральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок;

– рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и технологическая схема

производства изделий на его основе с учетом технологических особенностей при-

готовления композиционных вяжущих.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается приме-

нением общепринятых гипотез и допущений, апробированных и стандартизиро-

ванных методик проведения испытаний с использованием метрологически пове-

ренного лабораторного оборудования, удовлетворительной корреляцией результа-

тов экспериментальных и теоретических исследований, а также их повторяемо-

стью, вероятностно-статистической обработкой экспериментальных данных.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертации докла-

дывались на международных, всероссийских и вузовских конференциях: юбилей-

ная Международная научно-практическая конференция, посвященная 60-летию

БГТУ им. В.Г. Шухова «Наукоемкие технологии и инновации», XXI научные чте-

ния (Белгород, БГТУ им. В.Г. Шухова, 2014 год); научно-практическая конферен-

ция к 85-летию заслуженного деятеля науки РФ, академика РААСН, доктора
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технических наук, Баженова Юрия Михайловича «Эффективные строительные

композиты» (Белгород, БГТУ им. В.Г. Шухова, 2015 год); Международная научно-

практическая конференция «Наукоемкие технологии и инновации» (Белгород,

БГТУ им. В.Г. Шухова, 2016 год); первый Международный онлайн конгресс

«Фундаментальные основы строительного материаловедения» (Белгород, БГТУ

им. В.Г. Шухова, 2017 год); VII Международная научная конференция «Задачи и

методы компьютерного моделирования конструкций и сооружений» («Золотовские

чтения») (Москва, РААСН, 2018 год).

Разработки были представлены на XIV межрегиональной специализирован-

ной выставке «Современный город» (Белгород, Белэкспоцентр, 2017 год).

Исследования были удостоены исследовательского гранта Немецкой службы

академических обменов «Deutscher Akademischer Austauschdienst» (DAAD)

в 2015 году.

Внедрение результатов исследований. Для внедрения результатов диссер-

тационной работы разработаны следующие нормативные документы: рекоменда-

ции по приготовлению текстиль-бетона на основе композиционного вяжущего;

стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-бетон повышенной со-

противляемости деструктивным процессам». Заключен протокол о намерениях

с ООО «Строительная Компания №1» для внедрения разработанных составов тек-

стиль-бетона на ряде строительных площадок по благоустройству городской агло-

мерации Белгородской области, при строительстве здания «Института исследова-

ний внешней акустики», а также в рамках реализации проекта «Геосинтезирован-

ная архитектурная среда» для возведения «звуковой» перголы.

Теоретические положения и результаты научно-исследовательской работы

используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров по

направлению «Строительство».

Публикации. Основные положения диссертационной работы представлены

в 19 научных публикациях, в том числе в пяти статьях в журналах, входящих в пе-

речень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК; в двух статьях

в журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных и
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системах цитирования Scopus и Web of Science. На составы текстиль-бетонов заре-

гистрировано ноу-хау (№20180024 от 10.07.2018 г.).

Личный вклад. Автором расширены представления об усадочных явлениях

в цементных системах и разработана общая модель усадочных деформаций. Изу-

чена особенность влияния и экспериментально доказана эффективность примене-

ния САП. Изучена особенность гидратации и предложена феноменологическая мо-

дель твердения разработанных полиминеральных композиционных вяжущих и вы-

явлена тенденция к снижению образования деструктивных процессов в КВ и тек-

стиль-бетоне на его основе. Разработаны составы текстиль-бетонов на полимине-

ральных композиционных вяжущих с применением САП и определены их свой-

ства. Принято участие в апробации и внедрении результатов работы.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

179 страницах машинописного текса, включающего 69 рисунков, 52 таблицы,

122 наименования литературных источников, семь приложений (на 12 страницах).
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

Предшествующее поколение ученых-бетоноведов оставило нам фундамен-

тальное наследие, которое требует дальнейшего развития с учетом эволюции об-

щества. Необходимо не только сохранить достижения, но и реализовать фундамен-

тальные концепции и идеи, заложенные первопроходцами.

1.1 Эволюция бетоноведения

Потребности общества и достижения техники и технологий в строительстве,

предопределяют развитие бетоноведения. Возросшие потребности в жилье способ-

ствовали появлению технологий массового жилищного строительства, увеличению

промышленного производства строительных материалов, расширению их номен-

клатуры и повышению требований к эксплуатационным и технических свойствам

изделий. Благодаря разработке химических модификаторов, стало возможным при-

готовление высокопрочного бетона, что открыло абсолютно новую эру в современ-

ном строительстве [1, 2].

Длительное время основными тенденциями бетоноведения считались: повы-

шение прочностных свойств бетона, снижение себестоимости бетонных изделий и

конструкций, возможность применения местного сырья и утилизация техногенных

отходов, простота и доступность технологий [3].

Развитие рыночной экономики привело к изменению сложившейся тенден-

ции и все больше внимания начало уделяться не экономии какого-либо материала,

например, цемента, а получению качественного конкурентоспособного материала.

В связи с этим, в настоящее время приоритетными тенденциями бетоноведения яв-

ляются: повышение эксплуатационных свойств и долговечности изделий, сниже-

ния массы от собственного веса, экологическая безопасность, улучшение архитек-

турно-художественной выразительности [4-6].

Новый период в развитии общества, характеризующийся необходимостью

создания благоприятных условий для жизнедеятельности человека, и технический
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прогресс привели, в последние годы, к появлению новых областей исследований

в бетоноведении, направленных на решения конкретных задач, за счет слияния раз-

личных научных направлений (рисунок 1.1).


[…]


бетона. Такую разницу в расходах обеспечивает применение текстильной армиру-

ющей сетки. Однако, благодаря сетки и конструктивным особенностям, почти в че-

тыре раза снижаются затраты на сырье для бетона, а также нагрузка от собствен-

ного веса надстраемого материала. Это может быть решающим фактором в выборе

способа усиления при проведении работ реконструкции сооружений, представля-

ющих культурную и историческую ценность.

Таблица 5.10 – Финансовые затраты на усиления 1 м2 площади поверхности

равной сдерживающей нагрузки

Материалы

Железобетон
(Бетон В25, высота слоя 60 мм)

Текстиль-бетон
(Состав ТБ-Ла-КВ3-30,

высота слоя 15 мм)

Расход
м-ов на
м2, кг

Рыночная
стоимость
материа-

лов

Затраты на
м2, руб

Расход
м-ов на
м2, кг

Рыночная
стоимость

материалов

Затраты на
м2, руб

Цемент 22,8 300 руб/50 кг 136,8 7,5 300 руб/50 кг 45
Песок (Мк=1,7) 100,2 88 руб/25 кг 352,71 20,3 88 руб/25 кг 71,5
Пластификатор 0,151 30 руб/кг 4,53 0,005 30 руб/кг 0,15

Вода 10,8 1 руб/л 10,8 2,8 1 руб/л 2,8
САП - - - 0,01 63 руб/кг 0,63

Отходы ММС - - - 1,3 3000 руб/т 3,9
Опок.мергель - - - 0,3 1000 руб/т 0,3

Микрокремнезем - - - 0,7 8000 руб/т 5,8
Зола-уноса - - - 2,9 1200 руб/т 3,48

Затраты на бетон 504,84 133,56

Арм. материалы
10 м

(12 кг)
17 руб/м

(A-III Ø 8) 170
4 м2

(1,92 кг)
414 руб/м2

(Typ 11) 1656

Итого 146 974,84 37,74 1789,56
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Несмотря на то, что проектные затраты выше базовых, можно говорить о тех-

ническом преимуществе текстиль-бетона на полиминеральном композиционном

вяжущем с добавлением САП по сравнению с рядовым бетоном. Технические ха-

рактеристики разработанных составов текстиль-бетонов, такие как коррозионная

стойкость и долговечность, в среднем на 50 % превышают технические характери-

стики рядового бетона, что снижает риски проведения капитальных и косметиче-

ских ремонтов.

5.5 Выводы

1. В ходе внедрения результатов научно-исследовательской работы были раз-

работаны: стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-бетон повы-

шенной сопротивляемости деструктивным процессам», рекомендации по приго-

товлению текстиль-бетона на основе композиционных вяжущих, получено ноу-хау

№20180024, заключен протокол о намерениях внедрения результатов диссертаци-

онной работы с ООО «Строительная Компания №1». Теоретические положения

диссертационной работы используются в учебном процессе при подготовке бака-

лавров и магистров по направлению 08.03.01 «Строительство».

2. Апробация полученных результатов экспериментальных исследований

осуществляется в рамках реализации проекта "Геосинтезированная архитектурная

среда" на базе БГТУ им. В.Г. Шухова. Применение разработанных составов тек-

стиль-бетонов на основе полиминеральных композиционных вяжущих с добавле-

нием суперабсорбирующих полимеров планируется при возведении «звуковой»

перголы. Для этих целей произведены деформативные расчеты по предельным

нагрузкам для изделий из текстиль-бетона и установлена оптимальная конструкция

композита.

3. В рамках выполнения программы развития опорного университета на базе

БГТУ им. В.Г. Шухова в период 2017–2021 гг. была установлена возможность при-

менения текстиль-бетона в качестве композиционного материала для проведения

работ по усилению и реконструкции бетонных сооружений. Для осуществления
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трансфера технологий в строительную отрасль Белгородской области, разработан

проект малого инновационного предприятия с участием БГТУ им. В.Г. Шухова и

схема коммерциализации МИП, в которой задействованы инвестиции из-за рубежа.

4. В хоте сравнительного анализа между традиционным методом усиления с

помощью железобетона и применения текстиль-бетона в качестве материала для

реконструкции было установлено, что расход материалов на 1 м2 для текстиль-бе-

тоном менее чем в два раз выше стоимости компонентов железобетона. При этом,

основную экономическую нагрузку несут текстильные армирующие материалы.

Однако, благодаря сетки и конструктивным особенностям, почти в четыре раза

снижаются затраты на сырье для бетона, а также нагрузка от собственного веса

надстраемого материала. Это может быть решающим фактором в выборе способа

усиления при проведении работ реконструкции сооружений, представляющих

культурную и историческую ценность.

151

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. Теоретически обоснована и экспери-

ментально подтверждена возможность повышения эффективности текстиль-бетона

за счет применения суперабсорбирующих полимеров и использования полимине-

ральных композиционных вяжущих, полученных путем совместного помола порт-

ландцемента и отходов ММС и последующим введением опоковидного мергеля,

используемого в качестве минерального модификатора.

Расширены представления об усадочных явлениях в цементных системах и

предложена общая модель усадочных деформаций.

Установлен характер влияния САП на пластическую усадку в цементном

камне, от вида и дисперсности суперабсорбирующих полимеров, заключающийся

в снижении отрицательного капиллярного давления посредством водоотдачи САП,

что способствует сокращению усадочных деформаций еще незатвердевшей си-

стемы, и, как следствие, снижению количества деструктивных процессов на перво-

начальном этапе формирования структуры. Среди используемых САП наибольший

эффект сокращения горизонтальных деформаций был достигнут применением мо-

дификации Floset В3 (дисперсности менее 200 мкм), при испытании в нормальных

условиях твердения, и составил 20 %, а для модификации Floset 129XB4N (дис-

персности менее 200 мкм), в более жарком климате, составил 17 %.

Выявлена особенность гидратации и предложена феноменологическая мо-

дель твердения системы полиминерального композиционного вяжущего «порт-

ландцемент – опоковидный мергель – отходы ММС», заключающаяся в последова-

тельном росте новообразований системы «клинкерные минералы – опоковидный

мергель – кварц различного генезиса – магнетит – гематит – вода – суперпластифи-

катор». Последовательность твердения обусловлена разной интенсивностью и вре-

менем взаимодействия минеральной составляющей мергеля, полигенетического

кварца и железосодержащих компонентов с продуктами гидратации клинкерных

минералов, что объясняет повышение сопротивляемости КВ к деструктивным про-

цессам, вызванных образованием и развитием микротрещин, за счет входящих в
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состав КВ минеральных компонентов, создающих армирующий эффект, и участву-

ющих в последовательном росте новообразований, отличающихся высокой дис-

персностью и плотностью.

Установлен характер синергетического действия полиминеральных компози-

ционных вяжущих и САП на формирование структуры текстиль-бетона, заключа-

ющийся в повышении сопротивляемости бетонной матрицы к деструктивным про-

цессам, вызванных пластической усадкой и трещинообразованием в период схва-

тывания и твердения, а также снижении щелочной агрессии по отношению к стек-

лянным волокнам армирующие сетки, за счет использования разработанных КВ,

что в дальнейшем благоприятно сказывается на долговечности текстиль-бетона.

Разработаны составы для приготовления текстиль-бетона на основе полими-

неральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок. Разработанные составы полно-

стью удовлетворяют требованиям, предъявляемым СП 96.13330.2016 "СНиП

2.03.03-85 Армоцементные конструкции": классу по прочности на сжатие В30-60,

классу по прочности на осевое растяжение Bt1,2-2, классу по средней плотности

D2100-2300, маркам по морозостойкости F200-500 и маркам по водонепроницае-

мости W16-22. Предложены рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и тех-

нологическая схема производства изделий на его основе, с учетом технологических

особенностей приготовления полиминеральных композиционных вяжущих.

Для внедрения результатов исследований разработаны следующие норматив-

ные документы: рекомендации по приготовлению текстиль-бетона на основе ком-

позиционных вяжущих; стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-

бетон повышенной сопротивляемости деструктивным процессам». На составы тек-

стиль-бетонов зарегистрировано ноу-хау (№20180024 от 10.07.2018 г.). Заключен

протокол о намерениях с ООО «Строительная Компания №1» по внедрению разра-

ботанных составов текстиль-бетона на ряде строительных площадок по благо-

устройству городской агломерации Белгородской области, при строительстве зда-

ния «Института исследований внешней акустики», а также в рамках реализации
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проекта "Геосинтезированная архитектурная среда" для возведения «звуковой»

перголы.

Внедрение результатов диссертации в учебно-методический процесс осу-

ществляется при выполнении аудиторной и самостоятельной работы студентов,

обучающихся по направлению «Строительство» бакалавриата и магистратуры

в ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет

им. В.Г. Шухова».

Теоретические и экспериментальные результаты диссертационной работы

могут быть рекомендованы для внедрения при строительстве объектов сложной

конфигурации с повышенной архитектурной выразительностью, решающих задачи

по улучшению среды обитания человека, а также в учебный процесс при подго-

товке бакалавров и магистров по направлениям «Строительство» и «Химическая

технология».

Перспективы дальнейших исследований могут быть направлены на рас-

ширение возможностей и сферы применения бетонов, используемых для создания

комфортной сред обитания человека за счет новых подходов и приемов при проек-

тировании и синтезе строительных материалов.
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