## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Попова Дмитрия Юрьевича
на тему: «Повышение эффективности текстиль-бетона»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия

На отзыв представлены автореферат и диссертационная работа, состоящая из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 179 страницах машинописного текста, включающего 69 рисунков, 52 таблицы, 122 наименования литературных источников, семь приложений (на 12 страницах). Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

### Актуальность темы диссертационного исследования

Современные мировые тенденции развития строительства требуют создание новых эффективных материалов, обладающих высокими эксплуатационными характеристиками, безопасностью и низкой энергопотребностью. Теоретическое обоснование и практическая реализация нетрадиционных подходов и приемов создания композиционных материалов и высокоэффективных бетонов позволяет получать материалы нового поколения с высокими физико-механическими и эксплуатационными характеристиками, которые недостижимы при применении уже известных технологий.

Применение тонкостенных армированных композиционных материалов, таких как текстиль-бетона, позволяет сократить энергоемкость и материалоемкость сооружений, увеличить прочностные и эксплуатационные характеристики, расширить области применения бетонных материалов и открывает новые возможности в строительстве и архитектуре при создании легких, пространственных и филигранных форм.

Данное направление является весьма актуальным и перспективным в строительной отрасли, обладает большим научным и промышленным потенциалом, что подтверждается многочисленными научными исследованиями, связанными с

применением неметаллических армирующих материалов и композитов на их основе.

Диссертационная работа Попова Дмитрия Юрьевича посвящена улучшению качества бетонной основы текстиль-бетона посредством снижения деструктивных явлений в период схватывания, твердения и последующего формирования структуры материала, что повышает эффективность применения композита. Соискатель достигает поставленных целей путем использования новых подходов и приемов создания композиционных материалов, разрабатывая полиминеральные композиционные вяжущих (КВ) с применением нетрадиционного сырья, а также используя новый вид добавок для бетонов – суперабсорбирующие полимеры (САП).

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства образования и науки РФ в рамках ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы», а также в рамках реализации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Во введении соискателем обоснована актуальность темы диссертационного исследования, сформулированы ее цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований, определены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе сообщается о современных тенденции развития бетоноведения, свойствах текстиль-бетона и областях применения, приводятся основные пути повышения эффективности материала, даются современные представления о процессах образования усадочных явлений в цементных системах и, на основании полученных знаний, предлагается общая модель усадочных деформаций в рядовом бетоне.

Во второй главе приводятся методы исследований и характеристики применяемых материалов.

В третьей главе соискатель комплексно решает поставленные научные задачи: обобщает ключевые факторы воздействия на формирование структуры вяжущего в период гидратации и последующего твердения, способные сократить усадочные явления цементного камня; устанавливает характер влияния суперабсорбирующих полимеров на пластическую усадку в цементном камне от вида и дисперсности; разрабатывает составы полиминеральных композиционных вяжущих, определяет их свойства и эффективность совместного использования с добавками САП; выявляет характер дефектности структуры гидратированного полиминерального КВ и устанавливает особенности гидратации и последующего твердения.

В четвертой главе с применением расчетно-экспериментальной методики высокоплотных зерновых составов и техногенных тонкодисперсных минеральных наполнителей соискателем разработаны, изучены и рекомендованы составы для приготовления текстиль-бетона на основе полиминеральных композиционных вяжущих с применением суперабсорбирующих полимеров. Установлено снижение щелочной агрессии полиминеральных КВ, что способствует увеличению долговечности текстиль-бетона. Для промышленной апробации результатов исследований, предложена технологическая схема производства изделий из текстиль-бетона.

В пятой главе для внедрения результатов научно-исследовательской работы соискателем разработаны: стандарт организации СТО 02066339-001-2018, рекомендации по приготовлению текстиль-бетона на основе композиционных вяжущих. На составы текстиль-бетона получено ноу-хау, заключен протокол о намерениях внедрения результатов диссертационной работы с ООО «Строительная Компания №1». Для осуществления трансфера технологий в строительную отрасль Белгородской области, разработан проект малого инновационного предприятия.

По результатам ознакомления с диссертационной работой Попова Д.Ю. можно сделать следующие выводы:

– основные научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертационной работе, логически обоснованы и вытекают из поставленной цели и задач соискателя;

– научные положения опираются на фундаментальные основы строительного материаловедения и не противоречат результатам ранее проведенных исследований других авторов;

– совокупность проведенных соискателем исследований позволяет подтвердит возможность повышения эффективности текстиль-бетона посредством снижения деструктивных явлений в период схватывания, твердения и последующего формирования структуры материала, за счет использования разработанных полиминеральных композиционных вяжущих и суперабсорбирующих полимеров.

Результаты работы прошли достаточную апробацию на конференциях различного уровня, а также внедрены в учебный процесс.

### **Достоверность и новизна научных исследований, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В диссертационной работе соискателем сформулированы следующие пункты научной новизны исследований:

1) Установлен характер влияния вида и дисперсности суперабсорбирующих полимеров на пластическую усадку в цементном камне и текстиль-бетоне, заключающийся в снижении отрицательного капиллярного давления, посредством водоотдачи САП, что приводит к сокращению усадочных деформаций еще незатвердевшей системы, при этом не оказывая химического воздействия на гидратацию. Это позволяет уменьшить количество деструктивных процессов в период схватывания вяжущего и обеспечить качественное формирование структуры материала.

2) Предложена феноменологическая модель твердения системы полиминерального композиционного вяжущего «портландцемент – опоковидный мергель – отходы ММС», заключающаяся в последовательном росте новообразований системы «клинкерные минералы – опоковидный мергель – кварц различного генезиса – магнетит – гематит – вода – суперпластификатор». Последовательность твер-

дения обусловлена разной интенсивностью и временем взаимодействия минеральной составляющей мергеля, полигенетического кварца и железосодержащих компонентов с продуктами гидратации клинкерных минералов, что объясняет повышение сопротивляемости КВ к деструктивным процессам, вызванным образованием и развитием микротрещин, за счет входящих в состав КВ минеральных компонентов, создающих армирующий эффект и участвующих в последовательном росте новообразований, отличающихся высокой дисперсностью и плотностью.

3) Установлен характер синергетического действия полиминеральных композиционных вяжущих и САП на формирование структуры текстиль-бетона, заключающийся в повышении сопротивляемости бетонной матрицы деструктивным процессам, вызванным пластической усадкой и трещинообразованием в период схватывания и твердения, а также снижении щелочной агрессии по отношению к стеклянным волокнам армирующей сетки за счет использования разработанных КВ, что в дальнейшем благоприятно сказывается на долговечности текстиль-бетона.

Достоверность научных исследований, выводов и рекомендаций в диссертационной работе обеспечена использованием государственных стандартов, нормативных документов, широкого спектра исследований с применением сертифицированного и поверенного высокотехнологичного оборудования, применения современных методов исследования, сходимостью теоретических и экспериментальных исследований и воспроизводимостью результатов при большом объеме экспериментов. Достоверность также подтверждается большой апробацией исследований.

### **Теоретическая и практическая значимость результатов, полученных в диссертации**

В диссертационном исследовании соискателем:

– Расширены представления об усадочных явлениях в цементных системах, с учетом развития бетоноведения и роста технических возможностей, и предложена общая модель усадочных деформаций;

- Подобран оптимальный вид и дисперсность суперабсорбирующих полимеров, обеспечивающих наибольшую эффективность применения;
- Разработаны составы для приготовления текстиль-бетона на основе полиминеральных композиционных вяжущих и суперабсорбирующих полимерах, которые полностью удовлетворяют требованиям, предъявляемым СП 96.13330.2016 «СНиП 2.03.03-85 Армоцементные конструкции»;
- Предложена технологическая схема производства изделий из текстиль-бетона, с учетом технологических особенностей приготовления композиционных вяжущих;
- Разработаны нормативные документы: стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-бетон повышенной сопротивляемости деструктивным процессам»; рекомендации по приготовлению текстиль-бетона на основе композиционных вяжущих.

Результаты исследований, отражающие основные положения диссертационной работы, представлены в 19 научных публикациях, в том числе в пяти статьях в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ; в двух статьях в журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных и системах цитирования Scopus и Web of Science. На составы текстиль-бетонов зарегистрировано ноу-хау № 20180024 «Текстиль-бетон на композиционном вяжущем».

### **Замечания и вопросы**

1) Большой интерес в проведенных исследованиях вызывает новый вид используемых добавок для бетонов – суперабсорбирующие полимеры. Однако, в диссертационной работе дается совсем немного информации связанной с опытом использования данных добавок. Хотелось бы видеть более развернутый литературный обзор по суперабсорбирующим полимерам.

2) Исследования, проводимые на специальной установке по изучению пластической усадки, являются весьма оригинальными, а получаемые результаты выходных параметров – убедительными и логично вытекают из теоретических

положений исследуемого эффекта. Несмотря на это, хотелось бы знать принципы работы считывающих датчиков, используемых в экспериментальной установке.

3) В диссертационной работе соискатель разделяет деформации, возникающие вследствие пластической усадки, на горизонтальные и вертикальные. Однако, в четвертой главе не приводятся результаты измерения вертикальных деформаций исследуемых составов мелкозернистого бетона и текстиль-бетона. Чем это обусловлено?

4) Несмотря на то что результаты исследований по влиянию щелочной среды вяжущих на волокна из стекла проводимые в диапазоне времени 28 суток достаточно наглядны и убедительны, было бы логично провести эксперименты в большей диапазоне времени. Это позволило бы с большей уверенностью утверждать о снижении щелочной агрессии по отношению к стеклянным волокнам армирующей сетки за счет использования разработанных полиминеральных композиционных вяжущих и благоприятном эффекте на долговечность текстиль-бетона.

5) В диссертационной работе имеются некоторые опечатки и неточности.

Отмеченные недостатки не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации и не снижают общую положительную оценку диссертационной работы.

### **Общее заключение**

Несмотря на вышеизложенные вопросы и замечания, считаю, что диссертационная работа Попова Дмитрия Юрьевича на тему «Повышение эффективности текстиль-бетона», содержащая научные результаты, выводы и рекомендации, является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему. Диссертационная работа имеет научную и практическую ценность.

Диссертация и автореферат изложены грамотным техническим языком, оформлены в соответствии с требованиями стандарта к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук. Графический материал выполнен на высоком уровне. Соблюдены правила научного цитирования и заимствования.

Совокупность проведенных соискателем исследований позволяет подтвердить возможность решения поставленной цели и задач.

Достоверность научных исследований, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не подлежит сомнению.

Результаты работы прошли достаточную апробацию на конференциях различного уровня, а также внедрены в учебный процесс.

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней**

Диссертационная работа Попова Дмитрия Юрьевича на тему «Повышение эффективности текстиль-бетона» отвечает критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, в ред. от 01.10.2018 № 1168) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук. В диссертации содержится решение научной задачи по сокращению усадочных явлений бетонных материалов, что имеет значение для развития строительного материаловедения.

На основании вышеизложенного полагаю, что Попов Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

**Официальный оппонент**, доктор технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, профессор, проректор по стратегическому развитию и инвестиционной деятельности

Муртазаев

Сайд-Альви Юсупович

«06» 11 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Грозненский государственный нефтяной технический университет им. академика М.Д. Миллионщикова»

364051, Чеченская Республика, г. Грозный, проспект им. Х.А. Исаева, 100.

Тел.: +7 (8712)-22-36-03. E-mail: [s.murtazaev@mail.ru](mailto:s.murtazaev@mail.ru)